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УДК 621.315: (083.96) Группа Е40

Р Е К О М Е Н Д А Ц И И

Рекомендация
ПЛОСКИЕ ЭЛЕКТРИЧЕСКИЕ КАБЕЛИ ДЛЯ  

ЭЛЕКТРОННЫХ МОДУЛЕЙ, РАЗРАБОТАННЫХ 
НА БАЗОВЫХ НЕСУЩИХ КОНСТРУКЦИЯХ 

РАДИОЭЛЕКТРОННЫХ СРЕДСТВ

Ограничительный перечень

Р 50— 118—90

ОКП 36 8200

1. Настоящий ограничительный перечень содержит номенкла
туру плоских (ленточных) электрических кабелей, применяемую в 
электронных модулях, разработанных на базовых несущих конст
рукциях радиоэлектронных средств.

2. Структурная схема плоских электрических кабелей для при
менения приведена в приложении.

3. Номенклатура плоских электрических кабелей для примене
ния приведена в табл .1—7.

4. Для электронных модулей 1 и 2 уровней могут применяться 
плоские электрические кабели с максимальной рабочей температу
рой не ниже 85 °С.

2 Зак. 2293
©  Издательство стандартов, 1991



Т а б л и ц а  1 n
Провода с медными круглыми жилами

Марка
провода

Количество 
токопрово
дящих жил

Номиналь
ное сеч е
ние жил, 

мм2

Размеры

Толщина

провода, мм 

Ширина
Диапазон тем

ператур, °с Код ОКП
Тип реко

мендуемого 
соединителя

Завод-из
готовитель

4 6,0 35 8211 8701 Подольский
КППР 23 26,8 От минус 60 35 8211 8703 кабельный

22 0,12 1,15 27,4 до плюс 70 35 8211 8704 завод

4 6,0 От минус 60 35 8211 9001 г. Подольск
КППРО 20 26,8 до плюс 100 35 8211 9003 Московской

22 27,4 35 8211 9004 обл.;

4 8,9 35 8211 8705 Завод
КППР 12 25,7 От минус 60 35 8211 8707 «Уфим-

15 26,4 до плюс 7*0 35 8211 8708 кабель»,
20 0,20 1,60 42,5 35 8211 8711 г. Уфа

4 8,9 35 8212 6605 СНП-.Ч4*КПВР 12 25,7 От минус 50 35 8212 6607 VjI И 1 UT ^
ГРПМ-1;20 42',5 до плюс 70 35 8212 6611 РГТ-15

4 9,6 35 8211 8712
КППР 12 0,35 1,78 27,9 От минус 60 35 8211 8714

20 46,1 до плюс 70 35 8241 8715
4 9,6 От минус 50 35 8212 6612

КПВР 12 0,35 1,78 27,9 д о  плюс 70 35 8212 6614
20 46,1 35 82,12 6615
4 ЮЛ От минус 60 35 8211 8716

КППР 12 29,3 до плюс 70 35 8211 8717
20 0,50 1,90 48,5 35 8211 8718
4 ю л 35 8212 6616

КПВР 12 29,3 35 8212 6617
20 48,5 35 8212 6618

2 Р 50—
118—

90



Продолжение табл. t

Марка
провода

Количество 
токопрово- 
ляших жил

Номиналь
ное сече
ние жил, 

мм*

Размеры провода, мм
Диапазон тем
ператур, °С Код ОКП

Тип реко
мендуемого 
соединителя

Завод-из
готовительТолщина Ширина

КППРЭ

4
8

0,20 3,10 14,2'
29,1

От минус 60 
до плюс 70

35 8211 8805 
35 8211 8806

35 8211 8812 
35 8211 8813
35 8211 8816

СНП-34;
ГРПМ-1;
РП-15

Подольский
кабельный
завод
г. Подольск 
Московской 
обл.;
Завод 
«Уфим- 
кабель», 
г. Уфа

4
8

0,35 3,30 15.3
31.3

4 0,50 3,40 15,5

П р и м е ч а н и е .  Провода предназначены для фиксированного внутриприборного и подвижного межприборно- 
1 о монтажа электрических устройств, соединения элементов электронной аппаратуры и вычислительных машин*

Т а б л и ц а  2
Провода с медными прямоугольными жилами

Количество Номиналь Размеры провода, мм
Тип реко

мендуемого 
соединителя

Марка
провода

жил и номи
нальное с е 
чение, мм2

ный раз
мер жилы, 

мм2 Толщина Ширина
Диапазон тем

ператур, С Код ОКП Завод-из
готовитель

1X1,0 0,1X10 1,10 11,0
От минус 60 
до плюс 70

35 8211 9219
РП-15

Завод НПО
в н и и к п
г. Мытищи
Московской
обл.

ПНР 1X1',5 
1X6,0

0,1X16
0,3X20 1,30 17.0

21.0
35 8211 9221 
35 8211 9222

10X0,12 0,12X1,0 1Л2 18,0 35 8211 9202

П р и м е ч а н и е .  Провода предназначены для фиксированного внутриприборного и подвижного межпри
борного монтажа электрических устройств, соединения элементов электронной аппаратуры и вычислительных ма
шин, w

Р 50—
118—

9® С.



Т а б л и ц а  3 п
Провода монтажные

Марка
провода

Количество 
токопрово
дящих жил

Номинал ьное 
сечение жил, 

мм*

размеры п 

Толщина

ровода, мм 

Ширина
Диапазон тем

ператур, °С Код ОКП
Тип реко

мендуемого 
соединителя

Завод-из
готовитель

5 9,4 35 8218 7301 Завод НПО
10 0,02 0,12 15,7 35 8218 7311 ВНИИКП
2д 28,2 35 8218 7321 г Мытищи
3J 40,3 35 8218 7331 Московской

ЛППМ-50 40 52,8 35 8218 7341 обл.

5 9,6 35 8218 7302
10 0,03 0,14 15,9 35 8218 7312
20 28,4 35 8218 7322
30 40,9 35 8218 7332
40 53,4 35 8218 7342

5 9,4 От минус 60 35 8238 7301
ОНП-ЖИ-8

10 0,02 0,12 15,7 до плюс 85 35 8238 7311
20 28,2 35 8238 7321
30 40,3 35 8238 7331

ЛЛПС-50 40 52,8 35 8238 7341

5 9,6 35 8238 7302
10 0,03 0,14 15,9 35 8238 7312
20 28,2 35 8238 7322
30 40,9 35 8238 7332
40 53,4 35 8238 7342

5 9,4 35 8218 7401
10 15,7 35 8218 7411

ЛППМ-100 20 0,02 0,22 28,2 35 8218 7421
30 40,3 35 8218 7431
40 52,8 35 8218 7441

4 Р 50—
118—

90



Продолжение табл. 3

Марка
провода

Количество 
токопрово 
дящих жил

Номинальное 
сечение жил, 

мм2

Размеры провода, мм
Тип реко

мендуемого 
соединителяТол шина Ширина

Диапазон тем
ператур, °С Код окп Завод-из

готовитель

5
10
20
30
40

0,03 0#22
9,6
15.9
28.4
40.9
53.4

35 8218 7402 
35 8218 7412 
35 8218 7422 
35 8218 7432 
35 8218 7442

Завод НПО 
ВНИИКП 
г Мытищи 
Московской 
об*

ЛППМ-100

5
10
20
30
40

0,05 0,30
9,5
15.8
28.3
40.8
53.3

35 8218 7403 
35 8218 7413 
35 8218 7423 
35 8218 7433 
35 8218 7443

5
10
20

0,08 0,26
15.0
27.0 
52,5

От минус 60 
до плюс 85

35 8218 7404 
35 8218 7414 
35 8218 7424

ОНП ЖИ-8

5
10
20

0,12 0,32
15,0
27.5
52.5

35 8218 7405 
35 82118 7415 
35 8218 7425

5
10
20
30
40

0,02
9,4
15.7 
28,2 
40,3
52.8

35 8238 7401 
35 8238 7411 
35 8238 7421 
35 8238 7431 
35 8238 7441

Л Л ПС-100 5
10
20
30
40

0,03

0,22 9,6
15.9
28.4
40.9
53.4

35 8238 7402 
35 8238 7412 
35 8238 7422 
35 8238 7432 
35 8238 7442

Р 50—
118—

90 С. 5



Продолжение табл, 3

Марка Количество Номинальное
Размеры провода, мм

Тип рекоДиапазон тем
ператур» с Код ОКП Завод-из-

провода токопрово- сечеяяе жил,
Толщина Ширив а

мендуемого готовительдящих жил мм* соединителя

5 9,5 35 8238 7403 Завод НПО
10 0,05 0,30 15,8 35 8238 7413 вниикп
20 28,3 35 8238 7423 г Мытищи
ЭО 40 8 35 8238 7433 Московской
40 53,3 35 8238 7443 обл.

ЛЛПС-100 5 0,08 0,26 15,0 От минус 60 35 8238 7404
10 27,5 до плюс 85 35 8238 7414 ОНП-ЖИ-820 52,5 36 8238 7424

5 0,12 0,32 15,0 35 8238 7405
10 27,5 35 8238 7415
20 52,5 35 8238 7426

ЛППМ-100 1 1,00
1,50 0,33 15,1

20,5
35
35

8218 7406 
8218 7407

2,00 26,1 35 00 g 55 2 S

Пр и ме ч а н и е .  Провода предназначены для работы при номинальном переменном напряжении £0 и 100 В 
частотой до 20 кГц н постоянном напряжении соответственно 75 и 150 В.

С
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Провода
Размеры провода, мм

Марка
провода

ЛФ

* ™ С0!  Номинальное 
проводя- сечение^ жил, 
щих жил мм Толщина Ширин*

4

0,03
0,05
0,08
0,12
0,20
0,35

0,70
0,76
0,86
0,95
1,28
1,46

3,5
3.7 
4,3
4.7 
6,0
6.7

0,03 0,70 5,1
0,05 0,76 5,6

7 0,08 0,86 6,4
0,12 0,95 7,0
0,00 1,28 9,3
0,35 1,46 10,5

0,03 0,70 7,1
0,05 0,76 7,7

10 0,08 0,86 8,8
0,12 0,95 9,6
0,20 1,28 12,9
0,35 1,46 14,7

0,03 0,70 10,1
0,05 0,76 10,9

14 0,08 0,86 12,5
0,12 0,95 13,8
0,20 1,28 18,4
0,35 1,46 20,9

плетеные
Т а б л и ц а  4

Диапазон тем
ператур, СС

От минус 60 
до плюс 200

Код ОКП

35 8339 0801 
35 8339 0802 
35 8339 0803 
35 8339 0804 
35 8339 0805 
35 8339 0806

35 8339 0807 
35 8339 0808 
35 8339 0809 
35 8339 0811 
35 8339 0812 
35 8339 0813

35 8339 0814 
35 8339 0815 
35 8339 0816 
35 8339 0817 
35 8339 0818 
35 8339 0819

35 8339 0821 
35 8339 0822 
35 8339 0823 
35 8339 0824 
35 8339 0825 
35 8339 0826

Тип реко
мендуемого 
соедините тя

РПС-2

Завод-из
готовитель

Завод НПО 
ВНИИКП 
г Мытищи 
Московской 
об л.

•ч

Р 50—
118—

90 С.



Продолжение табл. 4

Марка
провода

Количест- Размеры провода, мм
во токо
проводя
щих жил

сечение жил, 
мм2 Толщина Ширина

Диапазон тем
ператур, °С Код ОКП

Тип реко
мендуемого 
соединителя

Завод-из
готовитель

0,03 0,70 14,2 35 8339 0827 Завод НПО
19

0,05
0,08

0,76
0,86

15,4
17,7

35 8339 0828 
35 8339 0829

в н и и к п
г. Мытищи0,12 0,95 19,4 35 8339 0831 Московской0,20 1,28 25,7 35 8339 0832 обл.0,35 1,46 29,1 35 8339 0833

20 0,05 0,76 16,0
0,08 0,86 17Д
0,12 0,95 19,0

ЛФ
0,03 0,70 17,0 35 8339 0834

24
0,05 0,78 18,5

От минус 60
35 8339 0835

0,08 0,86 21,2 35 8339 0836
0,12 0,95 23,3 до плюс 200 35 8339 0837 РПС-2
0,20 1,28 31,2 35 8339 0838
0,35 1,46 35,5 35 8339 0839

0,03 0,70 22,3 35 8339 0841
> I"» 0,05 0,76 24,2 35 8339 0842*j2 0,08 0,86 27,6 35 8339 0843

0,12 0,95 30,4 35 8339 0844
0,20 1,28 4Т,0 35 8339 0845
0,35 1,46 46,8 35 8339 0846

4 0,08 5,9 1,26 35 8339 0901
0,12 6,3 1,35 35 8339 0902

ЛФЭ 0,20 7,9 1,76 35 8339 0903
0,08 9,2 1,26 35 8339 0904

7 0,12 9,8 1,35 35 8339 0905
0JQ 12,6 1,76 35 8339 0906

С
. 8 Р 50—

118



Продолжение табл. 4

Марка
провода

Количест
во токо
проводя
щих жил

Номинальное 
сечение жил» 

мм*

Размеры провода, мм
Диапазон тем
ператур. с Код ОКИ

Тип реко
мендуемого 
соединителя

Завод-из
готовитель

Толщин» Ширина

0,08 12,7 1,26 35 8339 0907 Завод НПОШ 0,12 13,6 1,35 35 8339 0908 вниикп
0,20 17,7 1,76 35 8339 0909 г. Мытищи

Московской
1 А 0,08 18,1 1,26 35 8339 0911 обл,И 0,12 19,4 1,35 35 8339 0912

0,20 25,1 1,76 35 8339 0913

ЛФЭ 10 0,08 25,3 1,26 От минус 60 35 8339 0914 РПС-2
0,12 27,0 1,35 до плюс 200 35 8339 0915
0,20 34,8 1,76 35 8339 0916

20 0,08 25,2 1,26
0,12 27,0 1,35 —

32 0,12 43,2 1,35 35 8339 0917

П р и м е ч а н и е .  Провода предназначены для работы при напряжении до 100 В переменного тока частотой 
До 5000 Гц или до 150 В постоянного тока*

Р 50—
Н

е—
90 G. »



Провода 
Размеры провода.

Марка
провода

Количество 
токопроводя

щих жил

Номинальное 
сечение жил, 

мм* Т о л щ и н а Ширин

5
10
30
40

0,02
11,0
17.3
29.3 
54,8

ЛПФ-50

5
10
20
40

5
10
20
40

5
10
20
40

0,03

11,2
0,30 17,5

30,0 
54,9

16,2
28.7
53.7 

103,7

МЛ
0,35 17,4

29.9
54.9

ЛПФ-100

5
10

20
40

0,02

0,30

11,0
17,3
29.8
54.8

5
10
30
40

0,03
11,2
17,5
30,0
54,9

Т а б л и ц а  5 Л
монтажные

Код ОКП
Тип рекомен
дуемого с о е 

динителя
Шаг укладки 

жил, мм

35 8338 6701
35 8338 6704
35 8338 6707

1,25 35 8338 6711

35 8338 6702
35 8338 6705
35 8338 6708
35 8338 6712

35 8338 6722
2,50 35 8338 6725 ОНП-ЖИ-8

35 8338 6728
35 8338 6732

35 8338 6703
35 8338 6706
35 8338 6709
35 8338 6713

35 8338 6801
1,25 35 8338 6804

35 8338 6807
35 8338 6811

35 8338 6802
35 8338 6805
35 8338 6808
35 8338 6812

Завод-из
готовитель

Завод НПО 
ВНИИКП 
г. Мытищи 
Московской 
обл.

10 Р 50—
118—

90



Продолжение табл, 6

Марка
провода

Количество 
токопроводя

щих жил

Номинальное 
сечение жил, 

мм2

Размеры провода, мм

Толщина Ширина
Шаг укладки 

жил, мм Код ОКП
Тип рекомен
дуемого с о е 

динителя
Завод-из

готовитель

5 16,2 35 8338 68212 Завод НПО
10 0,30 28,7 2,50 35 8338 6825 в н и и к п
20 53,7 35 8338 6828 г. Мытищи

ЛПФ-100
40

0,03
103,7 35 8338 6832 Московской

5 и л 35 8338 6803
ОНП-ЖИ-8 обл.

10
0,35

17,4
1,25

35 8338 6806
20 29,9 35 8338 6809
40 54,9 35 8338 6813

П р и м е ч а н и е  Провода предназначены для работы при номинальном переменном напряжении 50 и 150 В 
частотой до 20 кГц и постоянном напряжении соответственно 75 и 150 В при температуре от минус 60 до плюс 
155 °С.

Р 50—
118—
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П ровода с пленочной изоляцией нагревостойкие

Количество 
токопрово
дящих жил

Номинальное 
сечение жил, 

мм8

Размеры провода, мм Расстояние
Тип рекомен
дуемого с о е 

динителя

Марка
провода

Толщина Ширина
между цен
трами жил, 

мм
Код окп Завод-из

готовитель

10
20

0,03
0,22

15,0
27,5

35 8218 6101 
35 8218 6102

Подольский
кабельный

2
4

5,0
7,5

35 8218 6103 
35 8218 6104

завод
г. Подольск 
Московской 
об л.8

0,05
0,19 11,5 35 8218 6105

ЛПМФм 10
20
30
35

15.0 
27,5
40.0
47.0

35 8218 6106 
35 8218 6107 
35 8218 6108 
35 8218 6109

2
4

10
20
30

0,08 0,22

5.0 
7,5

15.0 
27,5
40.0

1,25 35 8218 6111 
35 8218 6112 
35 8218 6113 
35 8218 6114 
35 8218 6115

РП-15
РЛМИ-2
ОНП-ЖИ-8

10
20 0,03 15,0

27,5
35 8238 6201 
35 8238 6202

2
4

5,0
7,5

35 8238 6203 
35 8238 6204

ЛПМФмс 8 0,19 11,5 35 8238 6205
10
20
30
35

0,05

0,22
15.5
27.5
40.0
47.0

35 8238 6206 
35 8238 6207 
35 8238 6208 
35 8238 6209

. 12 Р 50-118—
90



Продолжение табл. 6

М арка
провода

Количество 
то к о п р о в о 
дящих жил

Номинальное 
сечение жил, 

мм*

Размеры провода, мм Расстояние 
между цен
трами жил, 

мм
код ока

Тип рекомен
дуем ого сое

динителя
З а в о д -и з 
готовительТ олщ ина Ширина

2 5,0 35 8238 6211 Подольский
ЛПМФмс 4 7,5 1,25 35 8238 6212 кабельный

10 15,0 35 8238 6213 завод
20 27,5 35 82Э8 6214 г. Подольск
30 0,08 0,22 40,0 35 8238 6215 Московской

2 7,5 35 8238 6311 обл.
4 12,5 35 8238 6312

10 27,5 35 8238 6313
20 52,5 35 8238 6314
30 77,5 35 8238 6315 РП-15

D  П  АЛ JA  О

2 7,5 35 8238 6316 ОНП-ЖИ-8
4 ОД 2 0,27 12,5 35 8238 6317

ЛПМФКмс 10 27,5 2ч50 35 8238 6318
20 52',5 35 8238 6319
30 77,5 35 8238 6321

2 7,5 35 8238 6322
4 12,5 35 8238 6323

10 0,20 0,37 27,5 35 8238 6324
20 52,5 35 8238 6325
30 77,5 35 8238 6326

П р и м е ч а н и е  Провода предназначены для фиксированного монтажа в электрических цепях при напряже
нии до 100 В переменного тока частотой до 3000 Гц, до 10 В переменного тока частотой до 8000 Гц и при напряже

нии 150 В постоянного тока (с медными токопроводящими жилами при температуре до 125 °С).

1
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Т а б л и ц а  7 n
Провода малогабаритные высококачественные

К оличество 
токопрово
дящих жил

Номиналь- Размеры провода, мм
Тип реком ен
дуемого с о е 

динителя
Завод и з 

готовительМарка
провода

ный д и а 
метр жил, 

мм Толщина Ширина
Д иапазон тем 
ператур, СС Код ОКР

24 10,5 35 8211 8607 Завод
48 19,0 35 8211 8608 «Мозырь-
60 0,20 23,2 35 8211 8609 кабель»

ПВП 24 12,7 35 82(1 8607 г, Мозырь
48 23,4 35 8211 8608 Г омельскей
60 28,8

От минус 60 
до плюс 70

35 821 (• 8609 обл.

48 0,18 0,75 28,5 35 8211 8602 ГРПМ-1
60 35,1 35 8211 8604

3 1,6 35 8211 9(706
ПВПЛ 60 0,20 28,5 35 8211 9709

3 1,9 35 8211 9706
60 28,9 35 8211 9709

П р и м е ч а н и е .  Провода марки ПВП предназначены для работы при напряжении до 160 В постоянного 
тока и при напряжении до 100 В переменного тока частотой до 1000 Гц и при напряжении до 10 В частотой до 
50 МГц. Провода марки ПВПЛ предназначены для работы при напряжении до 100 В переменного тока частотой 
до 1 000 Гц, при напряжении до 10 В частотой до 10 МГц, при напряжении до 2 В частотой до 30 МГц и при на
пряжении до 150 В постоянного тока.
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ПРИЛОЖЕНИЕ
Справочное

СТРУКТУРНАЯ СХЕМА ПЛОСКИХ ЭЛЕКТРИЧЕСКИХ КАБЕЛЕЙ
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